a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 144, doc. 142.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Tam presentibus quam futuris hominibus sit manifestum
qualiter ego Petrus, abbas Sancte Marie de Sanctis Crucibus, una
cum consilio fratrum meorum, damus vobis Guillelmo de Salvanieco
et Petro de Ginestario et vestre proieniei atque posteritati omnem
illum honorem, qui fuit Guillelmi dez Trul et fuit de Avinfora,
sarraceno, et, similiter, duas pecias terre, que fuerunt de Leridi,
sarraceno, et unum ortum qui fuit de Cibrini. Est autem totius iste
honor in loco vocitato Bitem et in Andust. Affrontat autem predictus
honor de Bitem a parte orientis in via publica, a meridie in alodio
Petri de Bouvila, a circio in alodio Andree de Barchinona, ab occiduo
in via de rivo. Et affrontat honor qui est in Andusc, a parte orientis
in via publica, a meridie in alodio Poncii Scrivani, a circio in via
de rivo, ab occiduo in rivo Iberis. Similiter ortus, qui fuit de Sibrini,
affrontat ab oriente in via publica, a meridie in alodio de Leridi,
a circio in alodio de Leridi, ab occiduo in alodio Raimundi de Grassa.
Quantum iste affrontaciones includunt et terminant omnem pre-
dictum honorem, cum ingressibus et regressibus suis et cum vineis
et totis arboribus diversorum generum, que intus sunt fundate,
integriter damus vobis et proieniei atque posteritati vestre ad
possidendum et expletandum secure et potenter, libere et quiete,
tali videlicet conventu quod vos et vestri tribuatis nobis et nostre
predicte domus Sancte Crucis annuatim ad festum Natalis Domini
·XIIII· canters boni et pulcri olei sine ulla contrarietate. Et si sarraceni
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inde ibant quod donetis ·XX· cantars boni2 olei et pulcri per censum.
Et si magnum necessarium vobis fuerit vendendi vel impignorandi
predictum honorem quod vendatis vel impignoretis vestro simili
salvo censu et directo nostro, set non habeatis inde licenciam nisi
primum in nobis fatigati fueritis de ·XXX· diebus, et quod nos
habeamus cum per tantum quantum alter ibi daret. De ·XXX· dies
in antea quod vendatis vel impignoretis cuilibet vestro pari preter
miliciis et sanctis salvo censu et directo nostro. Si vero forte guerra
in hanc terram cresceret et non potueritis fructum colligere
paccaveritis nos ad laudamentum proborum hominum. Siquis hoc
frangere vel disrumpere voluerit non valeat, sed in duplo componat
et insuper hec donacio semper maneat firma.

Actum est hoc ·V· idus ianuarii, anno ab Incarnatione Domini
·Mº·C·L·VIIII·

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Guillelmi de Belestar. Sig+num
Petri de Sancti Minati. Sig+num Geraldi de Salvanieco. Sig+num
Bernardi Sancto Poncii. Sig+num Lafranc. Sig+num Guillelmi dez
Espluga. Sig+num Iohanni de Podio.

Sig+num Petri, monachi, qui hunc translatum fideliter scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Salvaniaco et Petri de
Ginestario; al marge lateral esquerre en lletra cursiva gòtica: De honore de Andusch et
de Bitem. 2. a. bovi.

139

1170, gener, 20

Guilla, senyora de Banyeres del Penedès, amb el consentiment del bisbe
de Barcelona i d’altres, dóna a Déu, a Santa Maria de Santes
Creus, a l’abat Pere i als monjos, en franc alou, la tercera part
de l’honor de Vila-rodona, que té per herència dels seus
avantpassats. Es troba al terme del castell de Montmell, tocant
al riu Gaià, i afronta, a orient, amb el riu Gaià, al sud i al nord,
amb l’alou del bisbe i, a occident, amb la serra.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 93v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 145, doc. 143.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris qualiter ego,
Guilla,2 domina de Bagnariis, cum asensu domini episcopi Barchi-
nonensis et aliorum amicorum meorum, dono et ofero domino Deo
et ecclesie Beate Marie, semper, Virginis, que est sita in loco qui
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dicitur Sancte Crucis et dom<i>no Petro, abbati et fratribus eius,
presentibus atque futuris, ipsam meam partem tertiam de ipso
honore de Villa Rotunda, cum terminis et affrontationibus, cum
ingressibus et egressibus. Est autem predicta terra in comitatu
Barchinone in termino castri Montis Macelli, iusta fluminis de
Gaiano. Advenit mihi per vocem genitorum meorum. Terminatur
autem a parte orientis in ipso rivo de Gaiano, de meridie et circio
in alodio episcopali, de occiduo in ipsa serra. Sicut istis terminis
concluditur et terminatur, sic dono vobis supradictis abbati, scilicet,
et fratribus suis et omnibus successoribus vestris atque de meo iure
in vestrum trado dominium et potestatem ad faciendum quicquid
ibi vel inde facere volueritis ad vestrum franchum alodium sine
vinculo ullius hominis vel femine, propter remedium anime mee et
parentum meorum. Siquis hoc donum disrumpere temptaverit in
duplo componat et postea firmum permaneat omni tempore.

Factum est hoc ·XIII· kalendas februarii anno Dominice
Incarnationis ·Mº·Cº·LXº·IXº·.

Sig+num Guille,3 que hoc firmavit et rogavit firmare.
Sig+num Carbonel de Martorello. Sig+num Petri de Pugades.

Sig+num Raimundi de Callers. Sig+num Guillelmi de Bella Buada.
Sig+num Petri de Scorsen. Sig+num R. de Lorens.

Raimundus, subdiachonus, hoc scripsit et hoc signum(signe)
fecit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guille de Bagneriis. 2. a. Giulla.
3. a. Giulle.

140

1170, març, 23

Ramon Pere de Banyeres, la seva dona i els seus fills donen al monestir
de Santes Creus i al seu abat Pere, perpètuament, l’honor
d’Ancosa.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 8. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, fol. 25v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 146, doc. 144.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis presentibus atque futuris, qualiter ego
Raimundus Petri de Balnariis, una cum uxore et filiis meis, dono,
difinio1 et evacuo domino Deo et ecclesie Beate Marie, que est sita
ad Sanctas Cruces, in manum Petri, eiusdem loci abbatis, et fratrem
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eius, tam presentium quam futurorum, quicquid habebam vel
habere debebam in omni illo honore de Anqosa.2 Est autem
predictus honor in comitatu Barchinone, in termino Ville de Mager.
Advenit mihi per vocem genitorum meorum vel quibuslibet aliis
modis. Sicut dictum est superius vel dici aut intelligi potest melius,
sic diffinio3 et evacuo vobis supradictis et successoribus vestris in
perpetuum quicquid in supradicto honore habebam vel habere
debebam aliquo modo sine vinculo ullius hominis vel fenine, cum
terminis et afrontationibus suis, cum ingressibus et egressibus, ad
faciendum quicquid inde vel ibi facere volueritis ad utilitatem et
comodum ecclesie vestre. Quicumque hoc donum in toto vel in parte
violare temptaverit nil valeat, set quicquid mali fecerit in quadruplum
restituat et hec scriptura semper firma permaneat.

Quod est actum ·Xº· kalendas aprilis anno Dominice Incarnationis
·Cº·LXº·VIIII· post millesimo.4

Sig+num Raimundi Petri. Sig+num Poncete, uxoris eius.
Sig+num Petri, filii eius.

 Sig+num Bernardi, sig+num Raimunda, nos sumus filius
Raimundi Petri.5

Sig+num Berengarii de Claromonte. Sig+num Geralli de Font
Taiata.6

Sig+num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. a. diffinio. 2. a. Anquosa. 3. a. difinio. 4. a. M. 5. Les signatures
d’aquests dos fills de Ramon Pere de Banyeres, pertanyen a mans diferents i probablement
s’han afegit després de la redacció de la carta. 6. a. Taiada.

141

1170, abril. Ayerbe

Privilegi reial concedit per Alfons el Cast a Santes Creus. Posa sota
la protecció reial els ramats monacals durant el temps de pastura
als calms de Núria i Coma de Vaca.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 134v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 147, doc. 145.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.
FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Manifestum sit omnibus hominibus quod ego
Ildefonsus, Dei gratia rex Aragone, comes Barchinone et marchio
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Provincie dono, laudo atque concedo in perpetuum domino Deo et
monasterio Sancte Marie de Sanctis Crucibus et tibi Petro eiusdem
loci abbati et fratribus tuis, presentibus et futuris, quod habeatis
omni tempore pascheria ad totum vestrum bestiar in totis illis calmis
meis de Anuria et de Comes de Vaca. Et ego recipio totum vestrum
bestiar qui ibi adduxeritis in mea custodia ac defensione quod ibi
et per totam terram meam sit salvum atque securum. Et quicumque
homo in ipso vestro bestiar ubi2 malum fecerit teneat se super hoc
pro meo aqumidato.3

Actum est hoc apud Aierb, mense aprilis anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXº·.

Signum Ildefonsi (signe) regis Aragone, comitis Barchinone et
marchionis Provincie.

Sig+num Guillelmi, Barchinone episcopi +. (Signe)+num
Raimundi de Monte Catano. Sig+num Arnalli Mironis, comitis
Palearensis. Sig+num Raimundi Fulconis. Sig+num Guillelmi de
Sancto Martino. Sig+num Raimundi de Mulnellis. Sig+num Raimundi
de Ribes.

Poncius de Osore, scriba domini regis, scripsit hoc et fecit hoc
sig·SS·num.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De paschuis de Annuria et de Combes
de Vaca. 2. a. vobis. 3. accomodato? a. aquidato.
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1170, juny, 28

Guerau de Jorba, la seva esposa Saurina i el seu fill Guillem donen
a Santa Maria de Santes Creus, al seu abat Pere, als seus
successors i a tots els monjos presents i futurs, la seva part del
delme del castell de Valldossera, el qual fou comprat pel monestir
a Guerau Alamany. Concedeixen a l’abat el dret perquè pugui
adquirir i comprar la resta de delmes del mateix terme i castell,
que els seus vassalls tenen per ells i acostumen a rebre.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 9. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 147, doc. 146.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Notum sit omibus hominibus quod ego Geraldus de Iorba et
ego Saurina et ego Guillelmus, filius eorum, donamus et concedimus
Domino omnipotenti et Beate Marie Sanctis Crucibus et tibi Petro

JOAN PAPELL I TARDIU232

eiusdem loci abbati ac successoribus tuis et omnibus ibidem Deo
servientibus, presentibus ac futuris, totam aliam partem decimarum,
quam nos accipiebamus in dominio in illa turre de Valle Orsera
et in terminis suis, quam vos emistis a Geraldo Alamanni, quemad-
modum in cartis vestris continetur. Preterea concedimus tibi Petro,
abbati, et successoribus tuis quod habeatis plenam ac liberam li-
cenciam adquirendi quocumque modo peteritis alias partes decima-
rum prefate turris et suorum terminorum ab his, qui eas per nos
in feudum tenent. Hanc autem predictam donationem et conces-
sionem in perpetuum valituram facimus pro redemptione animarum
nostrarum ac parentum nostrorum.

Actum est hoc ·IIII· kalendas iulii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXX·

Sig+num Geraldi de Iorba, sig+num Saurine, sig+num Guillelmi
de Alcarraz, qui hoc laudamus et firmamus et firmari rogamus.

Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. Petrus, Dei gratia
Cesaraugustanus episcopus. SSS. Raimundus, levita atque decanus
·SS·.

Poncius de Osore, levita, scripsit hanc cartam cum litteris rasis
et emendatis in linea ·VI· et fecit hoc sig+num.

143

1170, setembre, 30

Guerau de Montfalcó, la seva esposa Guillema i llur filla Elisenda
donen a Santes Creus, després de la seva mort, els horts de
Gombau, posat cas que la seva filla Elisenda mori sense
descendència masculina. Els esmentats horts els tenen per no
haver satisfet Arnau de Santa Fe una penyora de trenta sous,
diner de Barcelona. Fan la donació de manera que mai no puguin
vendre’s ni alienar els esmentats horts.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 170v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 148, doc. 147.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego Gerallus de Monte Fulchono et
coniux mea domina Willelma ac filia nostra Elicsendis, domino Deo
et sancte Marie ac monasterio Sanctarum Crucium, de post obitum
nostrum, damus ipsos ortos, qui fuerunt de Gomballo, si diminuerit
de Elicsendis sine infante, quomodo nos melius habemus nec habere
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debemus ac de causa capimus de Arnallo de Sancta Fide triginta
solidos de denarios de Barchinone unde nos ipsos ortos de
pignorata2 tra<h>imus. In tali pactu ut nos non puscamus vindere
nec alienare nullo modo, sed tenere ad vestrum dominicum de nostra
vita et de post obitum nostrum reverterent ipsos ortos, sicut
scriptum est superius, ad monasterium Sanctarum Crucium, si
diminuerit de Elicsende sine infante, pro remissione peccatorum
nostrorum.

Actum est hoc pridie kalendas octobris anno ·Mº·Cº·Lº·XXº·. ab
Incarnatione Christi.

Sig+num Geralli, sig+num Guillelme, sig+num Elicsendis, qui
hoc mandavimus scribere ac testibus rogare mandavimus.

Sig+num Arnalli, sacerdotis Sancte Marie Viciana. Sig+num
Guillelmi, magistri. Sig+num Bernardi de Fiterol. Isti sunt testes.

Arnallus, levita, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Monte Fulchoni. 2. a. pignus
ara.

144

1170, octubre, 9

Guillem de Fonts i la seva muller Isabel, juntament amb el seu fill
Tomàs, venen a Gilabert Anglès un petit hort d’oliveres i una
petita peça de terra per dotze morabatins d’or. Ambdues propietats
són al terme de la ciutat de Tortosa, la peça a Vila-roja i l’hort
a Aldover. Disposen que Domènec d’Aldover serà el fiduciari de
la venda.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 116.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 149, doc. 148.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Fontes et uxori mee
Ysabelis1 et nostri vendimus vobis Guilaberti Anglici et vestris unum
parvum ortum cum olivariis et unam peciolam terre que est in
terminio Tortose, in loco vocitato Villa Rubea et predictum ortum
in Aldover. Terminatur iam dictum locum cum olivariis que est in
Aldover ab utraque partibus in te emptore, extra parte orientis que
affrontat in Bernardi Trepad, genre Petri de Torreies. Predictam
peciolam terre que est in Villa Rubea terminatur ab oriente in terra
Guillelmi de Castelvel, a meridie in Petro Sancti Minati, ab occiduo
<et> a circio in via pubblica. Sicut terminantur et includuntur iam
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dictis duobus locis inter predictam affrontacionibus, sic vendimus
Guilabert<i> et vestris et omni proieniei vestre atque posteritati, cum
ingressibus et egressibus suis integriter cum vineis et olivariis et
cum omnibus arboribus diversis generis, que intus sunt fundatis,
sicut melius dicere vel intelligere poteritis ad vestrum salvamentum
sive intellectum sine ullo vestro engan. Et de nostro posse in vestrum
mittimus ad faciendum quicquid ibi vel exinde facere volueritis vos
vel homo per vos, per secula cuncta. Et dono vobis fiduciam de
salvetatem Dominicus de Aldover ut ille faciat vobis et vestris abere
et tenere et expletare in sana pace et defensare contra omnes
homines extra senioribus terre. Accepimus namque a vobis pro hac
vendicione ·XII· morabetinos in auro sine engan. Et est manifestum
quod nichil de precio remansit.

Actum est hoc ·VII· idus octobris anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·.
Sig+num Guillelmi de Fontibus. Sig+num Ysabel, uxoris eius.

Sig+num Tomas, filius eorum. Nos qui hanc vendicionem laudamus
et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Dominicus de Aldover, qui hoc ut superius dictum
est laudo et firmo

·SS· Raimundi <>.

1. a. Isabelis.

145

1170, novembre, 5

Arnau de Santa Fe aporta en dot, en professar com a monjo a Santes
Creus, l’alou, lliure i franc, que posseeix al terme del castell de
Tàrrega, el qual va heretar dels seus pares i que ofereix com a
salvació de la seva ànima i de la dels seus avantpassats. També
fa lliurament de tots els seus drets i jurisdiccions, a més de tots
els serfs que hi habiten i treballen, a l’abat i als monjos.
A:  AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 10. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 150, doc. 149.

Sit notum cunctis quod ego Arnallus de Sancta Fide, promto
animo, dono et ofero domino Deo et ecclesie de Sanctis Crucibus
meum alodium liberum et francum quod habeo ipso castro de
Tarrega sive in termino eius, totum et integrum, sicut pater meus
Guielmus Arnalli et mater mea1 dimisit mihi in suo testamento  ob
remedium anime mee et  parentum meorum. Et de iure meo in ius
et dominium trado iam dicti monasterii iure perpetuo possidendum
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in manu Petri, habatis, monacorumque eius, cum exitibus et
egressibus eorum, cum terminis et afrontacionibus suis integriter.
Et est manifestum. Est autem predicuts honor, vinee et terre sepa-
ratim posite quas tenent et laborant homines per me. Et in super
dono et concedo me ipsum per monachum predicto monasterio cum
prefato honore in manu predicti abbatis et trado me et ofero ibi
spontanea voluntate usque ad mortem serviturum.

Actum est hoc nonas novembris anno ·Mº·Cº·LXXº· ab Incarnatione
Christi.

Signum Arnalli qui <h>anc donacione<m> scribere mandavi
et propria manu roboravi +.

Sig+num Guillelmi de Moro. Sig+num Bernardus, sacerdotis.
Sig+num Berengarii, sacerdotis de Arbeca.

 Sig+num Berengarii de Sancta Fide, sig+num Bernardi de
Sancte Fide, fratres Arnalli. Sig+num Sancie, uxoris Guillelmi de
Mor.

Sig+num Po<n>cii, prioriis, qui hanc cartam feci die et anno
quo supra cum litteris suprapositis in linea secunda.

1. et mater mea, interlineat.

146

1170, novembre, 9

Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona, amb el consell i consentiment
dels canonges de la seu barcelonesa, dóna íntegrament a Déu,
a Santa Maria de Santes Creus i al seu abat Pere l’honor de Vila-
rodona amb tot allò que li pertany: les aigües, els recs i el caprec,
les pastures, les garrigues, amb totes les entrades i eixides i amb
tots els arbres de diverses espècies que hi són plantats. Al mateix
temps els fa donació del camp que és a l’altra ribera del Gaià,
el qual, en part, limita amb el mateix Gaià, amb el torrent de
Rubió, el mas de Berenguer d’Ollers i el de Berenguer de Sant
Hilari. Ambdues donacions les fa perquè els monjos les posseeixin
en lliure i franc alou, lliurant-los tot el domini i potestat, salvant
l’obediència deguda al bisbe de Barcelona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 143v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 150, doc. 150.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.
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In Dei nomine. Cognitum sit omnibus hominibus presentibus
atque futuris quod ego Guillelmus, Dei gratia, Barchinone episcopus,
una cum consilio et assensu cononicorum ecclesie Barchinonense,
pro remedio anime mee et fratrum nostrorum ecclesie Barchinone,
dono domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Sanctis Crucibus et
Petro eiusdem loci abbati et omnibus fratribus suis, presentibus
atque futuris, totum illum honorem ab integro de Villa Rotunda,
cum omnibus terminis et tenedonibus suis et cum omnibus aquis
et cum rego et capud rego, cum pascuis atque garricis et cum
omnibus introitibus et exitibus suis et cum omnibus arboribus que
ibi1 sunt cuiuscumque generis sint et cum omnibus affrontationibus
et cum aliis rebus que ad illum honorem pertinent et pertinere
ullomodo debent. Similiter dono ius illum campum, qui est ultra
ipsam aquam Gaian, sicut clauditur ex una parte a fluvio de Gaian
et ex alia parte a torrente de Rubion et ex alia parte terminatur
usque in ipsum mansum Berengarii de Olers et ex alia parte affrontat
in manso Berengarii de Sancto Ilario. Suprascripta omnia dono illis
ut habeant et possideant in sana pace omni tempore ad suum
proprium alodium franchum et liberum. Ac de meo iure in suum
trado dominium et potestatem per facere inde omnes voluntates
suas, salva reverencia et obediencia Barchinone ecclesie.

Actum est hoc ·V· idus novembris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXº·.

Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi (signe). Ildefonsi
(signe), regis Aragone, comitis Barchinone et marchionis Provincie.

Sig+num Berengarii de Prato. Sig+num Berengarii de Sancta
Eulalia. Sig+num Bernardi de Calidis. Sig+num Bertrandi, capellanus
episcopi.

Ego, Sancius de Perairva,2 scriba domini regis hanc cartam
scripsi mandato domini Barchinonensi episcopi et hoc signum
propria manu fecit (signe).

1. a. omet: ibi. 2. Llegim: Perairva; a. Perarrua.

147

1171, gener, 2

Ramon de la Torra —conjuntament amb la seva esposa i fill— re-
nuncia a tots els drets de l’honor d’Ancosa, situada al terme de
Vilademàger. Lliura la possessió de la terra i de tot el que hi ha
a l’abat Pere de Santes Creus per la quantitat de vint morabatins.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 26.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 151, doc. 151.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, qualiter ego,
Raimundus de Turre, una cum uxore mea et filio, diffinio et evacuo
atque pacifico domino Deo et ecclesie Sancte Marie, in manu Petri
abbatis Sancte Crucis et omnium fratrum eiusdem cenobii, totum
illum honorem, quem ipsi habent in termino de Villa de Mager et
in Ancosa, cum terminis et affrontacionibus suis, cum ingressibus
et egressibus, cum pratis et nemoribus et pascuis. Quantum ego ibi
habeo vel aliquo modo habere debeo, sive antecessores mei melius
unquam habuerunt vel habere debuerunt ad vestrum franchum
alodium ad faciendum quicquid ibi vel inde facere volueritis ad
utilitatem ecclesie vestre. Accepi autem a vobis propter hoc donum
de bonis ecclesie vestre viginti morabetinos. Siquis hoc in toto vel
in parte disrumpere temptaverit in duplo componat et postea hoc
diffinicio firma permaneat.2

Quod fuit factum ·IIIIº· nonas ianuarii anno ·XXXº·IIIIº· regni regis
Leovici, iunioris.

Sig+num Raimundi, qui hanc diffinicionem fecit, firmavit
firmarique rogavit. Sig+num Bernardi, filii eius. Sig+num Guillelmi,
fratris eius.

Sig+num Bertrandi de Castelet. Sig+num Mironis Guillelmi de
Toredela. Sig+num Petri de Baiona.

Sig+num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi de Turre uxorisque eius ac filii.
2. El paràgraf Siquis (...)firma permaneat va després de la datatio; l’hem posat dins el
cos del text per considerar-ho més adient.

148

1171, gener, 27

Dolça, senyora de Navata, i el seu fill Bernat atorguen a l’abat Pere
i al monestir de Santes Creus, per la salvació de les seves àni-
mes i les dels seus pares, el dret a pasturar els ramats del monestir
a les pastures de Tregurà; a més, ofereixen als monjos protegir
els ramats i els pastors dels malfactors i només permeten que
hi pasturi el seu bestiar.
[A]: Original perdut.
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B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 67.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 152, doc. 152.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentis quam futuris,
quam ego Dulcia, domina Navate, et filius Bernardus meus, nos in
simul donamus Deo et monasterio Sancte Virginis Marie de Sanctis
Crucibus et tibi Petro, abbati eiusdem loci, et fratribus ibi Deo
servientibus, tam presentibus quam futuris, propter remedium
animarum nostrarum et parentum nostrorum tradimus et offerimus
et damus absque ullo retentu omnia illa pascua que habemus et
habere debemus in terminio de Tregunario vel in ipsis montaneis,
taliter ut habeatis et teneatis et possideatis ea pascua libere et quiete
ad pascualem greguum vestrarum in perpetuum. Ita certe ut in illis
supradictis phascuis nulli homini vel femine non habeat potestatem
neque licitum mittere extraneas bestias nisi tantum proprie bestie
nostre supradicti monasterii. Sciendum vero es quod ego supradicti
Dulcia cum filio meo Bernardo de Navata et nostri qui post nos
venturi sunt recipimus in defensione cunctorum hominum homines
et bestias supradicti monasterii. Siquis hoc frangere vel irrumpere
temptaverit non valeat sed in duplo componat.

Actum est hoc ·VI· kalendas februarii,2 anno ·XXX·IIII· regnante
rege Leodovico, iuniore.

Sig+num Dulcie, domine de Navate. Sig+num Bernardi, filii
eius.

Sig+num Raimundi de Crispiano, baiuli. Sig+num Raimundi
de Mitano.3 Sig+num Arnalli de Tregunario. Sig+num Berengarii de
Malpasso.

Petrus, sacerdos, qui hoc rogatus scripsit4 subdie annoque
·SSS· prefixo.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Dulcie, domine Navate et filii eius B.
2. a. febroarii. 3. Il·legible, creiem interpretar Mitano: a. Ivitino.  4. a.  segueix <et>
que pensem que no és necessari, la signatio de Petrus és posada al document després de
annoque i no com a. després de <et>.
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1171, juny, 4

Ramon de Montcada redimeix per sis-cents morabatins la Palomera
i l’honor de Lleida que Estrader havia empenyorat a favor de
Pere de la Sala i Pere de Norset.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2758, núm 11. Original.

B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2758, núm. 12. Trasllat s/d (Sig. Guillelmi de Lemovicis qui hoc
translatum fideliter scripsit).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 153, doc. 153.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus, qui hoc au-
dierint,1 quem ego Raimundus de Montecatani, per me et per meos,
redimo et traho de Petro de la Sala et de Petro de Norset2 la
Palomeira3 et honorem Ylerde, quod Estraderius illis misit in
pignora et per fadigua de directo quod invenio in Estraderio, qui
renuit venire Ylerde sicut mihi convenit directum facere et rationem4

et quia videbam quod meus honor se perdiderat et alienava redemi
illum honorem de ·DC· morabetinis5 postquam inveni fadiguam de
directo in iam dicto Estraderio pluribus vicibus.

Actum est hoc in mense iunii ·II· nonas anno Incarnatione
Domini ·M·Cº·LXXIº·.

Sig+num Petri Raimundi Bernardi, sig+num Mir6 de Ramon
Ramon, sig+num Petri de Belestar, sig+num Bernardi de Blancafort,
sig+num Berengarii7 de Centeles,8 isti viderunt et audierunt quomodo
fecit Raimundus de Montecatani sicut predictus9 est.

Sig+num Petri10 de Ramon Ramon. His Guillelmus ita scriptis
favet archilevita +.

Sig+num Iterii qui secripsi ut supra omnium supradictorum
mandatus.

1. a. audierunt. 2. a. Orset. 3. B i a. Palomera. 4. a. ratione. 5. a.
morabetinos. 6. B. Petri. 7. a. Berenguer. 8. B. Centelles. 9. a. supradictus
i B. supradictum. 10. B. Mir.

150

1171, juliol, 29

Oller de Rasquera, el seu fill Veià i Berenguer donen tots els drets que
tenen sobre el forn de Vilafranca i sobre tots aquells altres
que amb anterioritat s’havien edificat a Pere de Vilafranca, a la
seva muller Guillema i als seus descendents.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Santes Creus. Pergaminos. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 13. Trasllat (Hoc est translatum sumptum fideliter a
quodam instrumento cuius tenor talis est) legalitzat pels notaris Francesc de
Gres i Bernat del Pi (Signe)num Ffrancisci de Gres, auctoritate regia, notarii
Barchinone, testis. Sig(signe) Bernardi de Pinu, notarii publici Barchinone,
testis).
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In Christi nomine. Sit notum cunctis tam presentibus quam
futuris quod ego Ollarius de Rasachera, una cum filiis meis Vedianus
atque Berengarius, damus tibi Petro de Villa Francha et uxori tue
Guillelme et vestre progeniei atque posteritati omne nostrum
directum ipsius forni de Villa Francha, qui modo est in predicta
Villa Francha. Et iterum damus vobis1 omne nostrum directum de
omnibus fornis quibuscumque in antea fuerint edificati in iam dicta
Villa Franca, sicut nos melius habemus et habere debemus sic damus
vobis et progeniei atque posteritati vestre predicta omnia sine ullo
retinimento. Si quis hoc predicta infringere voluit nil sibe valeat
et deinde firmum permaneat omni tempore.

Actum est hoc quarto kalendas augusti anno ·XXX·IIII· regnante
rege Ledoyco, iuniore.

Sig+num Ollarii de Rasachera, sig+num Vediani, sig+num
Berengarii, filiorum eius, nos qui hoc laudamus et firmamus et testes
firmare rogamus.

Sig+num Raimundi de Mediona. Sig+num Karbonelli. Sig+num
Bernardi de Collo.

Arnaldus ypolevita qui hoc scripsit die et anno quo ·SSS· supra.

1. Interlineat: vobis.

151

1171, novembre, 13

Berenguer d’Ollers, la seva esposa i llurs fills, després de moltes disputes
i plets amb l’abat Pere de Santes Creus, arriben a l’entesa i pacten
que Berenguer d’Ollers renunciarà als drets i possessió de l’honor
de Rubió a favor dels monjos del monestir santescreuenc. Per
aquesta renúncia i lliurament de drets Berenguer d’Oller rebrà
dels béns monacals la quantitat de quaranta morabatins i un
poltre.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 89.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 153, doc. 154.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis presentibus et futuris qualiter ego, Berengarius
de Ollariis, cum uxore mea et filiis, post longas contenciones et multa
placita,2 venio ad pacem et concordiam et diffinicionem cum domino
Petro, abbate Sancte Crucis, et fratribus eius, tam presentibus quam
futuris. Diffinio namque et evacuo omnem illum honorem de
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Rubione, quem ego ibi habui vel aliquis per me, cultum vel he-
remum, pronum vel planum, cum omnibus terminis vel pertinenciis
suis, sicut terminatur ab ipso torrente de Rubione, qui cadit in rivo
de Gaian, versus abbatiam et via de Celma, Deo et Beate Marie et
supradicto abbati et fratribus eius ut neque ego vel aliquis per me
ibi aliquid  requiram vel requiramus set sit proprium et franchum
alodium supradicte ecclesie et fratribus presentibus eorumque
successoribus in perpetuum ad faciendum quicquid ibi vel inde
facere voluerint ad utilitatem ecclesie sue. Est3 autem predictus
honor et terra in comitatu Barchinone, in terminio castri de Albanel
in loco vocitato Rubione. Accepi autem de bonis predicte ecclesie
pro hac diffinicione quadraginta morabetinos et unum pullum.4

Siquis hanc nostram diffinicionem in toto vel in parte violare
temptaverit nil valeat set in duplo componat et hec scriptura semper
firma illibata permaneat.

Quod est actum idus novembris anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXXIº.

Sig+num Berengarii de Ollariis.
Sig+num Arnaldeta, uxoris, sig+num Willelmi, sig+num

Raymundi, filiorum, supradicti Berengarii.
Sig+num Arnaldi de Ollariis, sig+num Guillelmi, fratris

supradicti Berengarii.
Sig+num Mir Gilem. Sig+num Bernardi de Bilalbin. Sig+num

Bertran de Castelet. Isti sunt affirmantes supradicte diffinicionis
sine enganno.

Sig+num ego Forto, qui hec carta scripsit et meo signo5

consignavi (signe).

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore de Rubione. 2. Segueix a.
iterum (?) dimittimus vobis illum campum de Longasted. Quod pro hac, que en el
document no hi figura. 3. a. esta. 4. a. pullinum. 5. a. sigoro.
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1172, abril, 21

Guerau de Montagut, fill de Guillem de Montagut, la seva mare
Berenguera, les seves germanes Beatriu i Ermessèn i Pere de
Montclar venen a l’abat Pere de Santes Creus i als monjos la
part del delme del mas que l’abat va comprar a Guerau Alamany,
a Valldossera, i la del camp anomenat Longaset per tres-cents
sous de diners de Barcelona.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2758, núm. 14. Original.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 154, doc. 155.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit omnibus scire volentibus qualiter ego Geraldus,
filius Guillelmi de Monte Acuto, et mater mea Berengera, cum
sororibus meis Beatriz2 et Ermesen, et iterum ego, Petrus de Monte
Claro, nos in simul vendimus tibi Petro, abbati de Sanctis Crucibus,
et fratribus ibi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris,
nostram portionem illius decimi quam habemus in ipso mansso3

quem vos emistis de Geraldo Alamando in valle Urssera.4 Et iterum
dimittimus vobis illum campum de Longasetd. Et5 per hac venditione
atque diffinitione accepimus nos a vobis trecentos6 solidos denariorum
monete Barchinone, in tali vero pactu ut teneatis et possideatis sicut
melius dici vel intelligi potest sine vestro engan. Et iterum de nostro
iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad faciendum
vestram voluntatem. Si quis hoc disrumpere temptaverit hoc non
valeat, sed in duplo componat et in super iram Dei incurrat.

Actum est hoc ·IIIIº· nonas aprilis anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXº·IIº, regni regis Ledovici iunioris ·XXXº·IIIº·.

Sig+num Geraldi de Monte Acuto, sig+num Berengere, matris
eius, sig+num Beatriz,7 sororis eius, sig+num Ermesendis, sororis
eius, sig+num Petri de Monte Claro, nos qui hanc venditionem atque
diffinitionem fecimus,  firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Geraldi Alamandi. Sig+num Geraldi de Iurba. Sig+num
Guillelmi de Orpi. Sig+num Geraldi de Monte Acuto. Sig+num
Bertrandi, capellani.

Sig+num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. L’any de l’encarnació no correspon amb el del còmput dels reis francs. Segons
la primera datació, la qual donem per bona, seria el 2 d’abril de 1172, mentre que per
la datació dels reis francs correspondria al 2 d’abril de 1170. 2. a. Beatrix.
3. a. manso. 4. a. Ursera. 5. a. Quod. 6. a. ·III·. 7. a. Beatris.
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1172, maig, 5

Cancel·lació de deute. L’abat Pere de Santes Creus lliura als hereus
d’Arnau de Guàrdia trenta-cinc sous de Barcelona —segons
s’estipula en el testament d’aquest— que eren part del que restava
per pagar del deute contret pel monestir en adquirir l’honor que
li havia donat el bisbe de Barcelona.

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 243

[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 95.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 155, doc. 156.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod Arnaldus de Gardia, cum adhuc viveret,
vendidit domino Deo et abbati et fratribus Sancte Crucis, totum
illum honorem, quod dederat ei episcopus et Barchinonenses clerici,
tam sibi quam proieniei et posteritati sue et tradidit illis scripturam
quam inde habebat ab episcopo et accepit tunc partem precii ut
cum inde faceret aliam cartam vendicionis quam confirmaret et
confirmari faceret episcopo tunc acciperit aliam partem que re-
manebat. Set progrediente aliquando temporis mortuus est Arnaldus
et non potuit complere quod promiserat et relinquit ipsam pecuniam
quam ei debebamus filio suo et parentibus suis in suo testamento.
Qui venientes ad abbaciem et fratres eius quesierunt ipsam pecu-
niam et ostendere ipsam cartam testamenti in qua eius relinquerat.
Abbas autem et fratres eius, viso testamento, reddiderunt amicis
eius, libenti animo, scilicet, ·XXXVª· solidos monete Barchinone et
suscepere ab eis hanc cartam diffinicionis et evacuacionis ut
nunquam illi vel aliquis per vocem eorum in illo honore aliquid
possent querere, set esset ille honor a modo et deinceps ipsius
ecclesie supradicte in sana pace et quiete. Est autem ipse honor
cum suo mulnare in loco qui vocatur in Villa Rotunda et in termino
de Monte Macello. Hanc autem cartam confirmaverunt amici
predicti Arnaldi, scilicet, Raimundus, frater eius, et Ermesendis,
mater eius, et Dulcia, soror eius, et filius Arnaldi Bernardi et
cognatus eius, Berengarius, ·III· nonas mayi anno Dominici Incar-
nationis ·Mº·Cº·LXXº·IIº·. Siquis  hoc disrumpere temptaverit non valeat
set in duplo componat et hec scriptura firma et satabilis permaneat.

Sig+num Dulcie sororis eius. Sig+num Bernardi, filii Arnaldi.
Sig+num Dulcie, sororis eius. Sig+num Bernardi, filii Arnaldi.
Sig+num Berengarii, cognati eius.

Sig+num Petri, monachi, qui hoc scripsit, die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore de Villa Rotunda que fuit Arnaldi
de Gardia.
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1172, maig, 8

Testament de Gelabert Anglés.
[A]: original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 100.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 156, doc. 157.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Quoniam nemo in carne positus vitam evadere potest, idcirco
in Dei nomine ego, Guilabertus Anglicus, detentus infirmitate,
timens nequare2 nos nostraque morti debemus viam, quam universa
ingreditur caro ingrediar, facio meum testamentum, pleno meo
sensu et sana mea memoria, et eligo manumissores meos in
presentia dompni abbatis de Sanctis Crucibus, videlicet, Theobaldum
fratrem meum et Geraldum de Silviniaco et Bernardum de Sancto
Poncio et Iordanum de Pina et Guales et Iordanum Anglicum, ut
ipsi distribuant res meas sicut hoc scriptum invenierunt. In primis
itque trado corpus meum domino Deo et ecclesie Beate Marie de
Sanctis Crucibus et domino abbati eiusdem loci et omni conventui
pro monaco ad serviendum ibi Deo, secundum eorum institutiones
et consuetudines semper pro remedio anime mee et ut sim particeps
oracionum et beneficiorum eorum. Dimitto itaque ecclesie predicte
et dompno abbati et omni conventui omnes domos meas integriter
cum cellario et vexellis similiter3 et vinum quod interius est,
similiter4 et alcazerias olei. Dimitto itaque eis de meo honore de
Aldover, sicut dividitur de honore Willelmi de Spluga usque ad
honorem Paiani Anglici et de via publica usque ad flumen, ibi
similiter5 et ortum olivarium, sicut terminatur de orto Raimundi
de Coponis ad illum ortum in quo habet medietatem Arbertus de
Castro Vetulo et ego aliam medietatem, et ipsam meam medietatem
similiter6 eis dimitto et de una via ad alteram. Item dono eis unum
alium ortum qui continetur similiter7 cum isto orto quem ortum
ego emi de Domenico de Aldover. Similiter8 dono eis duas partes,
quas habeo in alio orto qui continetur cum isto et Berengarius
Rubeus habet terciam partem. Et dono eis terram cum olivetis, que
sunt super meum ortum et super ortum Raimundi de Coponis.
Similiter9 dono eis boves et vacas omnes et vitulos et iumenta mea.
Et est notum quod Raimundus de Monte Catano debet mihi ·C·VIII·
morabetinos, de quibus dimitto ei ·XX·VIII· morabetinos et ·LXXX·
morabetinos dimitto domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Sanctis
Crucibus, de quibus sunt10 fiducie Guillelmus de Tornamira et  Petri
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de Subiratis. Et Willelmus Raimundi debet mihi ·LXXX· morabetinos,
de quibus dimitto ei ·XL· mo<r>abetinos et alios ·XL· morabetinos
ecclesie de Sanctis Crucibus et sunt inde fiducie Guillelmus de
Spluga et Raimundus de Abadia. Et Perfectus, iudeus, debet eos dare
et faciat eos dare Guillelmus Raimundi. Et item11 dimitto operi
ecclesie de Sanctis Crucibus duos captivos. Dimitto domino regi et
senioribus ·XV· morabetinos. Concedo fratri meo Theobaldo et
canonicis Beate Marie sedis Dertuse vineam unam in alodium, que
fuit de Habin Hudena et aliam petiam vinee, de qua fuit exaricus
Ali Abin Haydon et illam vineam meam veterem cum omnibus
arboribus, qui ibi sunt. Hoc dono eis pro excambio unius petie terre,
quam habui de eis, quam dedi ecclesie de Sanctis Crucibus. Et item12

dono fratri meo Theobaldo pro parte sua et canonicis ·XL·
morabetinos, quos ipsi habeant in ipso pignore quod ego teneo in
Aldover13 de Bernardo Dalmacio et matre sua pro  ·XL·III· morabetinos.
Et ipsos tres morabetinos, similiter, et alios ·VII· quod sint14 ·X·
morabetinos dimitto dompno P. Dertusenssi episcopo, et operi  beate
Marie ·X· morabetinos. Dimitto itaque domui Milicie Templi equum
meum et arma mea similiter15 et unum campum qui continetur cum
honore eius ad almuniam et alium campum parvum in Petrola.
Dimitto domui Hospitalis Iherusalem ·X· morabetinos. Dimitto
leprosis ·II· morabetinos, quos donent in honore. Hospitalis pauperum
Dertuse ·I· morabetinum. Ecclesie Sancti Iacobi de qua sum
parrochianus ad operam ·VIII· morabetinos. Presbitero ·II· morabetinos.
Operi ecclesie Sancti Nicholay ·II· morabetinos et prebitero ·II·
morabetinos. Concedo ecclesie itaque Vallis Marie ·XX· morabetinos,
quos mihi debent, et ipsum ortum, quem teneo de iam dicta ecclesia
pro censu, franchum et liberum, cum omni melioramento. Dimitto
Ponti Ylerde unum captivum vel ·VIII· morabetinos. Dimito ecclesie
Sancti Rufi Ylerde unum captivum textorem cum omnibus suis
preparamentis. Dimitto ecclesie Pobleti unum ortum in Aldover,
terminatur ab oriente in via, a meridie in orto Bernardi Gras, ab
occiduo in terra Bernardi de Casteleto, a circio in terra Raimundus
de Coponis. Concedo domui ecclesie Beate Marie de Avincabecer
pro Guilleoto et pro hoc quod ibi debebat et pro anima mea ·XL·
morabetinos. Concedo Petro, filioli meo, ·XX· morabetinos de meo
proprio et suum ortum franchum et liberum. Dono sorori mee ·C·
mo<r>abetinos Christine nomine. Dono nepote mee Adalidz sexaginta
morabetinos, cum medietate nostre terre, que est in Angliaterra, cum
quibus virum accipiat. Dono sorori mee Clarice et filiis suis
quinquaginta morabetinos unicuique ·X· mo<r>abetinos. Preterea
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dimitto nepoti meo Gualterio ·XXX· mo<r>abetinos. Dono cognate
mee ·V· mo<r>abetinos. Dono Iordano Anglico quartam partem,
quam habeo in illo vexello Renaldi et Lanfranchi cum sua exartia.
Dono Rotberto de Totones terciam partem illius vexelli quem habeo
cum Willelmo Rubeo et Salvatore. Concedo et dono Iohanni, homini
meo, quartam partem illius barche de Moferriz, similiter, et pignus
quod habeo de Guodafredo, quod sunt ·VI· mo<r>abetinos. Dono
Constantino ·II· morabetinos et mando ei reddere ·XII· solidos, quos
ei debeo. Concedo pauperibus verecundis ·X· mo<r>abetinos.
Concedo filiolis meis filio Petri de Tortosa et filio Deode Pintenati
et filio Petri Perseclie, unicuique ·III· mo<r>abetinos. Uxori Guales,
pro servicio quod mihi fecit, ·V· morabetinos. Teobaldo de Riupol
·I· morabetinum. Dimitto item16 Iohanni, homini meo, ·III· mo-
<r>abetinos in illo pignore de Folcoros et unum morabetinum
dimitto uxori Folcoros, <que> erat in pignore per ·IIII· mo<r>abetinos.
Siquis hoc violare voluerit non liceat set in duplo componat et postea
hoc testamentum semper firmum permaneat. Et item17 dimitto
domui Sancti Sepulcri illum ortum cum columbario et cum omni
melioramento, quem ego pro ea tenebam paro censu, franchum et
liberum.18

Actum est hoc ·VIII· idus madii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·Lº·XXXº.

Sig+num Guilaberti Anglici, qui hoc testamentum laudo, firmo
et testes firmare rogo.

Sig+num Theobaldi, fratris eius qui hoc firmo et19 laudo.
Sig+num Geraldi de Silviniaco. Sig+num Bernardi de Sancto Poncio.
Sig+num Iordani de Pines. Sig+num Guales. Sig+num Iordani
Anglici.

Sig·SSS·num Crispini, qui hoc testamentum eius rogatu ac
iussu, die et anno prenotato scripsit, cum literis rasis in linea ·XX·VII·.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore Dertose. Testamentum fratris
Guilaberti Anglici Dertose. 2. a. ne quare. 3. a. simul. 4. a. simul. 5. a.
simul. 6-7-8-9. a. simul. 10. Interlineat: sunt. 11. a. iterum. 12. a.
iterum. 13. a. alodium. 14. a. sunt. 15. a. simul. 16-17. a. iterum.
18. Siquis (...) franchum et liberum, creiem que va després de la datació del
document. 19. Interlineat: et.
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155

1172, juny, 17

Simó, amb el consell i la voluntat de la seva esposa Ermeniarda i
del seu germà, es dóna a l’abat Pere de Santes Creus i professa
com a monjo convers del monestir. Aporta a la comunitat una
terra cultivada a l’altra banda del Francolí, propera al mar.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 15. Original.

Hec est.1

In Cristi nomine. Sit notum cunctis quod ego Simon, conssilio
et voluntate uxoris mee Ermeniardis et fratrem meorum,2 dono et
trado corpus meum cum quadam petia terre culte, que est ultra
Francolinum, cenobio de Sanctis Crucibus et Petro eiusdem loci
abbati et toto conventui. Et sicut predicta terra affrontat ab oriente
in terra episcopi de Vig et a meridie in literis maris et ab occidente
in pariliatam archiepiscopi et a circio in terra Turtulini. Sicut eam
dono et trado, cum corpore meo, iam dicto cenobio et Petro, abbati,
et omni conventui ut habeant eam et possideant et faciant inde
quicquid voluerint. Si quis hoc infringere temptaverit in duplum
componat et post ea firmum permaneat.

Actum est in Tarrachona ·XV· kalendas iulii anno Dominice
Incarnationis ·Mº·Cº·LXXº·IIº·.

Sig+num Simonis qui hoc firmo firmarique rogo.
Sig+num Ermeniardis, uxoris mee, sig+num Ricardi, sig+num

Bernardi de Tarrachona, sig+num Hugonis, fratem meorum.
Sig+num Arnaldi de [M]angons. Sig+num Iohannis Pictavini.

Sig+num Gunduvini.
Arnaldus, ypolevita, hoc scripsit precepti Sendre, Tarrachone

notarii, die et anno quo ·SSS· supra.

1. Al marge superior esquerre abans de la intitulatio. 2. No hi ha concordança
entre l’adjectiu i el substantiu, però està escrit així.
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1172, juliol, 211

Testament de Pere d’Anguera. Vol, en els seus darrers moments i abans
de morir, que sigui acceptat per la comunitat cistercenca de
Santes Creus com a familiar del cenobi. A més demana que sigui
admès en la mateixa condició el seu nebot. Fa donació, entre
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altres béns, a l’abat i a la comunitat monacal, de la meitat dels
seus drets, que té conjuntament amb el seu nebot, de la quadra
de Montsuspir i de tot el que hi ha, d’un cup i d’una tina que
té al mas d’en Puig, de la tercera part del mas de Torrevella al
terme de Santa Coloma, amb tots els seus drets, d’una mula,
d’un bou i de tot el blat que té al mas de Torrevella, a Sant Gallart
i a Santa Perpètua, a excepció del molí de Santa Perpètua que
dóna a l’església del lloc.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 16. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 159, doc. 158.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Quoniam2 nullus evadere potest casu mortis propter peccatum
primi parentis nostri Adam. Idcirco in Dei nomine, ego Petrus de
Anguera iaceo in gravi egritudine et spero in3 misericordiam Dei
timensque penas inferni et cupiens pervenire ad gaudia Paradisi,
ideo facio meum testamentum et eligo manumissoribus meis. Hii
sunt Guillelmus de Roderico et Bonet4 seu Petrus, magister, quibus
pricipio ut si mors mihi advenerit antequam5 alium testamentum
faciam plenam potestatem6 habeant distribuendi omnibus facultatibus
meis, sicuti venient7 scriptum in hoc testamentum.8 In primis
concedo domino Deo et cenobio Sancte Crucis de Gaia corpus meum
pro fratre in vita et in morte com omni medietate et omnia mea
directa que habeo cum nepotibus meis in omni honore et in quadra
de Monte Suspiro, cultum et heremum sicuti homo melius dici vel
nominari ac intelligi potest, et ·I· cub et ·I· tona et ·I· folador, quod
est totum ad mansum de Podio. Et dono predicto cenobio9 terciam
partem de ipso manso de Turrevetera quod est in terminio de castri
de Sancta Columba et de omnibus suis directis quos ad ipsum
mansum pertinent vel pertinere debent et ·I· mula et ·I· bou et totum
meum blad quod habeo vel modo10 melius habere debeo in predicto
manso de Turrevetera et de Seni Gaiard11 et ad Sanctam Perpetuam,
exceptus ipsum de molendinis quod dono ecclesie Sancte Marie de
Sancta Perpetua, medietatem ad opera et medietatem clericis
eiusdem loci per missas et hoc de presenti expleto. Et quantum
habeo adductum de predictis locis dono ad predictum cenobium12

medietatem ad mensam et medietatem ad opera. Et dono predicto
cenobio ·XX·I· solidos denariorum, quos mihi debet Petrus de Calaf
a Cervera et Adalbert13 ·III· morabetinos, Arnaldus Comi, fide et
donatore, et ·II· morabetinos Arnaldus de Vals, filius Arnaldi Petri
de Podio et ipsemet ·XIIII· solidos, et dono ·VII· pro meis debitis et
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alios ·VII· in predicto dono cenobii. Dimitto domino14 Deo et ecclesie
Sancti Petri de Anguera et clericis eiusdem Deo servientibus
medietatem de meo dominio quod habeo ad ipsam planam, cultum
et heremum, cum meis nepotibus et Guillelmo de Roderico et ipse
dedit pro anima patris sui partem suam et sue seu parentum suorum.
Ita facio ego quietum et liberum sicuti melius habeo vel habere
debeo. Et dimitto libere ipsa pignora qua teneo ad Guillelmum de
Roderico. Concedo Marie, meam pedissecham, ·I· petiam alodii
prope ipsam pariliatam de Guillelmo predicto et infra ipsa de
Bernardo de Tarrega, ut habeat et teneat in omni vita sua et post
obitum suum revertatur predicta sorte nepotibus meis. Et rogo eis
ut et ipsi faciant tenere et habere in pace et si ipsi nolebant facere,
faciat hoc predictus Guillelmus de Roderico quia multum servivit15

mihi. Concedo nepotibus meis, scilicet, Guillelmo et Bertrando
omnem meum honorem quod habeo vel melius habere debeo in
cunctis locis, exceptus ipsum quod cepi per anima mea vel parentum
meorum ut sint pares. Et si diminuerit de Bertrando, sine prole,
revertatur sua pars Guillelmo et Ermessendis, sorori sue. Si vero
obierit Guillelmus ita revertatur sua pars Bertrando fratri suo. Et
si de ambo revertatur, revertat predicta omnia Ermessendis predicta.
Et si predictis nepotibus meis vel aliquis pro eis volebant aliquid
inquietare aut frangere revertatur predicta omnia sicuti hodie habeo
et teneo in potestatem predicti cenobii et fratribus eiusdem Deo
servientibus. Et rogo misericordiam dompni regis et clamo
benignitatem suam ut ipse faciat eis tenere et habere in pace in
perpetuum. Quisquis hoc violare presumpserit nil sive valeat set in
duplo componat ac deincebs firme16 permaneat omnique tempore.

Quod est actum ·XII· kalendas augusti, annus ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXº·IIº. Anno ·XXX·VI· regnante regis Ledovici iunioris.

Sig+num Petri de Anguera, qui hoc testamentum feci scribere,
laudo et firmo testisque firmare rogo.

Sig+num Bonet de Segarra, sig+num Petri, magistri, hii sunt
manumissoribus meis.

Sig+num Guillelmi Roderico.
Sig+num Sancius, presbiter, qui hoc scripsi cum suprapositis

litteris quarta et ·VII· seu ·XVII· vel et dampnatis in ·XVIII· vel die et
anno quo supra.

1. La data de l’any de l’encarnació, 21 de juliol de 1172, i la del còmput dels reis
francs, 21 de juliol de 1173, no coincideixen. Adoptem la data de l’encarnació, potser per-
què era la més corrent i més comuna en l’ús dels escrivants de l’època. 2. a. Quum.
3. a. omet: in. 4. a. Boner. 5. a. ante quam. 6. a. potestate. 7. a. sicut
invenient. 8. Interlineat: sicuti venient scriptum in hoc testamentum. 9. a.
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Cenobio. 10. Interlineat: modo. 11. a. Seniagaiard. 12. a. Cenobio. 13. a.
Adalberti. 14. a. Domino. 15. a. serviunt. 16. a. firmum.

157

1172, setembre. Lleida

Alfons el Cast, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença,
concedeix a Poncet, el seu pastisser, el terç dels drets de les seves
cases i casals que aquest va comprar, a Lleida, a Mazot, fill
d’Alfarra, properes a les cases del Temple, davant la porta de
Gardeny, per trenta sous.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 169.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 161, doc. 159.
Cit.: FOLCH, Lleida i Santes Creus...

In Dei nomine. Cognitum sit omnibus hominibus quod ego,
Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonum, comes Barchinone et marchio
Provincie, placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, quod
laudo et solvo et concedo tibi Ponzet, meo panicerio, et cunctis tuis
illas domos et chasales quas comparavisti in Ylerda, de Mazot, filio
de Alfarra,1 que se tenent cum illis domibus Milicie Templi, que
sunt ad illam portam de Garden. Sunt autem affrontationes de
predictis domibus et casalibus ex una parte in casas de Montorona,
de oriente <in> Segre, de occidente in domibus Militie Templi, de
septemtrione <in> via publica, que vadit a Garden. Sicut predicte
afrontationes includuntur laudo et concedo tibi Ponzet et omne
posteritati tue predictas domos et casales ex integro cum exio et
regressio, ut habeat et possideas eas ad tuam tuorumque propriam
hereditatem ad faciendam inde omnem tuam voluntatem in
perpetuum, secundum usum Ylerde. Accipio namque de vobis pro
mea tercia parte venditionis predictarum domorum ·XXX· solidos.
Aliud totum dimitto vobis propter servicium quem mihi fecisti omni
tempore.

Actum est hoc apud Ilerdam mense septembris anno ab
Incarnatione Domini ·Mº·Cº·LXXº·IIº·.

Signum (signe) Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone
et marchionis Provincie. Sig+num Raimundi Fulchonis, vice comitis
Cardone. Sig+num Arnaldi de Bleda. Sig+num Guillelmi de Cervaria.
Sig+num Dodonis de Alchala. Sig+num Iohannis de Albesa. Sig+num
Berengarii, abbatis ecclesie Montis Aragonum2 ·SSS·. Sig+num
Pelegrini de Castelazala. Sig+num Bernardi Cornet.
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Ego Sancius3 de Pera Rubea, precepto domini mei regis hanc
cartam scripsi et hoc signum (signe) feci.

1. a. Alfaira. 2. a. Aragonis. 3. a. Pontius.

158

1173, febrer, 8

Guillem de Pontils, per la salvació de la seva ànima i la dels seus
pares, dóna a l’abat Pere del monestir de Santa Maria de Santes
Creus i als frares l’alou, propi i franc, que té per feu al terme
del castell de Selmella.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 38.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 162, doc. 160.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis scire volentibus qualiter ego Guillelmus de
Pontils, ob remedium anime mee vel parentum meorum dono et
offero domino Deo et monasterio Sancte Marie semper virginis,
quod est in Sanctis Crucibus, in manu Petri, eiusdem loci abbatis,
et aliorum fratrum ibi Deo servientium, alodium meum proprium
et franchum quod habeo in termino castri de Celmela, cum terminis
et affrontacionibus suis, quem per franchum alodium habeo et per
feum. Advenit autem mihi predictus honor per vocem genitorum
meorum et per omnes alias voces. Affrontat autem predictus honor
a parte orientis in ipso genebrar qui est inter ipsam aquam de
Calveles et ipsam Portellam, a meridie in ipsa serra, que est ante
ipsum castlar de Conilis, a parte vero circii in termino de Angaria,
ab occiduo in ipso fonte de Conilis. Quantum iste quatuor
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic dono et offero
predicto cenobio et predicto abbati et fratribus, tam presentibus
quam futuris, cum omnibus ad se pertinentibus, cum aquis et
pascuis et arboribus et garricis, cum ingressibus et egressibus, cum
petris et fontibus, cum omnibus que dici vel nominari possunt, ad
illorum franchum alodium aut quicquid ibi vel inde facere voluerint,
cum ipsa etiam mea portione ipsius decimi. Sicut dictum est
superius vel dici potest melius, sic predictum honorem trado et libere
de meo iure in vestrum dominium et potestatem. Addo etiam vobis
pro amore Dei quod si in alio honore meo, quem homines tenent
per me, poteritis cum eorum amore aliquid conquirere vel emere
vel quolibet iusto modo adquirere plenam ex mea et meorum

JOAN PAPELL I TARDIU252

successorum parte habeatis licenciam et potestatem. Dono etiam
vobis in ipso nemore meo in his que vobis necesse fuerit ad
emprivium sicut vadit ipsa aqua de Romegera et ipse torrentis de
rivo Despeds2 et vadit ad ipsum terminum de Capra. Siquis hoc
donum disrumpere toto vel in parte temptaverit nil hoc valeat set
in duplo componat et infra iram Dei incurrat.

Actum hoc ·VI· idus februarii3 anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXº·IIº· regni autem4 Ledovici, iunioris ·XXXº·IIº·.

Sig+num Guillelmi de Pontilis, qui hoc donum et oblacionem
feci firmavi firmarique rogavi. Sig+num Berengarii, fratris eius.
Sig+num Arnaldi, fratris eius. Sig+num Ferrarii de Pontilis. Sig+num
Guillelmi de Rourico.

Et iterum ego Berengarius de Pontilis dono et offero Deo et
iam dicto cenobio meam partem predicti honores et etiam decimi,
unde accipio a vobis viginti quinque solidos. Sig+num Geraldi
Alamagni, qui concedo meam partem decime predicto monasterio.
Sig+num Guillelmi de Cervilione.

Sig+num Petri, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1.  Al marge superior, en tinta vermella: De Fontibus Calidis. De quadam donacione
honoris quam fecit Guillelmus de Pontils. 2. a. de Speds. 3. a. febroarii. 4. sic.

159

1173, febrer, 91

Garcia de Siurana, la seva muller Guillema i el seu fill Ramon venen
l’alou de Fontscaldetes, al terme del castell de Selmella, juntament
amb tots els drets i jurisdiccions, a l’abat Pere i al monestir de
Santes Creus per cent cinquanta sous de Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 18. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 19. Trasllat de 30 d’abril de 1222 (Sig+num fratris
Berengari Dezcanos, testes huius translati; sig+num fratris Arnaldi de Santo
Ylario, testis. Sig+num Petri Arnaldi, monachi, qui hoc translatum scripsit die
et anno quo supra).

C:   BT. Cartulari de Santes Creus. El “Libre Blanch”, foli 38v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 163, doc. 161.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis scire volentibus quia ut ego Garsia de
Siurana et uxor mea Guillelma una cum filio nostro Raimundo
vendimus vobis, scilicet, Petro, abbati Sancte Crucis et fratribus suis,
tam presentibus quam futuris, alodium nostrum proprium. Est
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autem predictum alodium in comitatu Barchinone, in termino castri
de Celmela, in loco vocitato ad Fontes Calidas. Advenit ad me
Garsiam per uxorem meam Guillelmam et mihi Guillelme per
paternam vocem. Terminatur autem predictum alodium a parte
orientis in ipsa carrera de Captivariis, quo2 vadit de rivo3 Despeds
ad Capram, a meridie in ipso torrente de ipsa spelunca de Solano,
a parte vero circii in ipsa roca de Cabarrasa, ab occiduo in ipso
torrente qui exit de Roca Rubea et revertitur in ipsa carrera de
Captivariis. Quantum iste quatuor affrontationes includunt et isti
termini ambiunt sic vendimus vobis predictis ac de nostro iure in
vestrum tradimus dominium et potestatem ad faciendum quicquid
ibi vel melius facere volueritis. Accepimus autem a vobis pro hac
venditione ·C·XL· solidos denariorum monete Barchinone, quos nos
vobis dedimus et vos manibus nostris accepistis. Si quis hoc
disrumpere temptaverit non hoc valeat sed in duplo componat et
insuper iram Dei incurrat.